

## دستاوردها و نقش انقلاب بر زنان بسیار مورد توجه باید قرار گیرد



استاد حوزه و دانشگاه در نشست بین‌المللی بانوان فرهیخته جهان اسلام بیان کرد: انقلاب اسلامی تحولات شگرفی در جایگاه و حقوق زنان ایجاد کرد؛ بررسی دستاوردهای انقلاب برای زنان، نه تنها بیانگر خدمات نظام اسلامی به نیمی از جمعیت کشور است، بلکه الگویی برای سایر جوامع اسلامی و حتی غیر اسلامی محسوب می‌شود.

به گزارش حوزه استان‌ها خبرگزاری تقریب، دکتر زهرا دلاوری استاد حوزه و دانشگاه در نشست بین‌المللی بانوان فرهیخته جهان اسلام که به مناسبت دهه فجر در سالن نشست‌های پژوهشگاه مطالعات تقریبی قم برگزار شد، اظهار داشت: انقلابی که با شعار استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی به پیروزی رسید، تحولات شگرفی در جایگاه و حقوق زنان ایجاد کرد؛ بررسی دستاوردهای انقلاب برای زنان، نه تنها بیانگر خدمات نظام اسلامی به نیمی از جمعیت کشور است، بلکه الگویی برای سایر جوامع اسلامی و حتی غیر اسلامی محسوب می‌شود.

دکتر دلاوری، افزود: اگر بخواهیم بدانیم که چه تحولاتی ایجاد شده قبل از آن باید بدانیم قبل از

انقلاب چه وضعیتی داشتیم. لذا باید نیم نگاهی به شرایط زنان در زمان پهلوی بیاندازیم، در دوران حکومت پهلوی، به ویژه در دوره محمدرضا شاه، سیاست‌ها و اقداماتی وجود داشت که به عنوان ظلم یا تبعیض علیه زنان قابل بررسی است، این موارد اغلب ناشی از نگرش‌های مردسالارانه، عدم توجه به حقوق واقعی زنان و اجرای سیاست‌های غربی بدون در نظر گرفتن بافت فرهنگی و مذهبی جامعه ایران بود، در اینجا ۱۰ نمونه از این موارد را با استناد به اسناد و منابع معتبر بیان می‌کنم.

وی ادامه داد: اول؛ عدم توجه به آموزش زنان در مناطق محروم؛ در دوران پهلوی، تمرکز بر توسعه آموزشی بیشتر در شهرهای بزرگ بود و زنان در مناطق محروم و روستایی از دسترسی به آموزش محروم بودند، بر اساس گزارش‌های یونسکو در دهه ۱۹۷۰، نرخ باسوادی زنان در مناطق روستایی ایران کمتر از ۱۵ درصد بود. (منبع: یونسکو، ۱۹۷۵)؛ دوم: ترویج فرهنگ مصرف‌گرایی و ابزاری دیدن زنان؛ رژیم پهلوی با تبلیغات گسترده، زنان را به سمت مصرف‌گرایی و الگوهای غربی سوق می‌داد و هویت زن را به ظاهر و مد تقلیل می‌داد، در کتاب "زن در ایران معاصر" نوشته نیکی کدی، به این موضوع اشاره شده که رژیم پهلوی با تبلیغات رسانه‌ای، زنان را به عنوان ابزار نمایش مدرنیته معرفی می‌کرد.

وی اضافه کرد: سوم؛ زنان شاغل در دوران پهلوی از حمایت‌های قانونی مانند مرخصی زایمان، بیمه و حقوق برابر محروم بودند، در گزارش‌های سازمان بین‌المللی کار (ILO) در دهه ۱۹۷۰، به نبود قوانین حمایتی از زنان شاغل در ایران اشاره شده است؛ چهارم: اجرای سیاست‌های غربی بدون توجه به فرهنگ بومی، رژیم پهلوی با اجرای سیاست‌هایی مانند کشف حجاب در دوره رضاشاه و ترویج مدل‌های غربی، به اعتقادات مذهبی و فرهنگی زنان بی‌احترامی کرد، در کتاب "تاریخ معاصر ایران" نوشته پرواند آبراهامیان، به اجبار زنان به کشف حجاب و مقاومت آنان در برابر این سیاست اشاره شده است.

این استاد دانشگاه تصریح کرد: پنجم؛ عدم مشارکت زنان در تصمیم‌گیری‌های سیاسی؛ زنان در دوران پهلوی از مشارکت واقعی در عرصه‌های سیاسی و تصمیم‌گیری محروم بودند و حضور آنان بیشتر نمایشی بود، در گزارش‌های اتحادیه بین‌المللی (IPU) در دهه ۱۹۷۰، تعداد زنان در مجلس شورای ملی ایران کمتر از ۱ درصد بود؛ ششم؛ نادیده گرفتن حقوق زنان در خانواده؛ قوانین خانواده در دوران پهلوی به نفع مردان تنظیم شده بود و زنان از حقوق برابر در طلاق، حضانت فرزندان و ارث محروم بودند، در کتاب "حقوق زنان در ایران" نوشته شیرین عبادی، به تبعیض‌های قانونی علیه زنان در قوانین خانواده دوران پهلوی اشاره شده است.

وی عنوان کرد: هفتم؛ بی‌توجهی به سلامت زنان در مناطق محروم، خدمات بهداشتی و درمانی برای زنان در

مناطق محروم بسیار ضعیف بود و مرگ و میر مادران در این مناطق بالا بود، بر اساس گزارش‌های سازمان جهانی بهداشت (WHO) در دهه ۱۹۷۰، مرگ و میر مادران در مناطق روستایی ایران بیش از ۳۰۰ مورد به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد بود، هشتم: ترویج فساد و بی‌بندوباری؛ رژیم پهلوی با ترویج فرهنگ غربی، زمینه‌ساز فساد و بی‌بندوباری در جامعه شد که به ویژه زنان را تحت تأثیر قرار داد، در کتاب "ایران بین دو انقلاب" نوشته پرواند آبراهامیان، به تأثیرات منفی سیاست‌های فرهنگی رژیم پهلوی بر زنان اشاره شده است.

این استاد حوزه ادعان داشت: نهم: عدم حمایت از زنان سرپرست خانوار؛ زنان سرپرست خانوار در دوران پهلوی از حمایت‌های اجتماعی و اقتصادی محروم بودند و بسیاری از آنان در فقر زندگی می‌کردند، در گزارش‌های سازمان بهزیستی ایران پس از انقلاب، به وضعیت نامناسب زنان سرپرست خانوار در دوران پهلوی اشاره شده است، دهم: سرکوب زنان مذهبی و معتقد، زنان مذهبی که به حجاب و ارزش‌های اسلامی پایبند بودند، در دوران پهلوی مورد تبعیض و سرکوب قرار می‌گرفتند، در کتاب "خاطرات زنان مبارز"، به تجربیات زنان مذهبی که در دوران پهلوی به دلیل حجاب از تحصیل و کار محروم می‌شدند، اشاره شده است.

دلوری، گفت: این موارد نشان می‌دهد که رژیم پهلوی با وجود ادعای مدرنیزه کردن ایران، در بسیاری از موارد به حقوق و کرامت زنان بی‌توجه بود و سیاست‌های آن بیشتر به ترویج ظواهر غربی و بی‌احترامی به ارزش‌های فرهنگی و مذهبی جامعه ایران منجر شد. پس از انقلاب اسلامی، بسیاری از این مشکلات با اصلاح قوانین و سیاست‌ها برطرف شد. (یونسکو (UNESCO)، سازمان جهانی بهداشت (WHO)، اتحادیه بین‌المجالس (IPU)، کتاب "ایران بین دو انقلاب" نوشته پرواند آبراهامیان، کتاب "زن در ایران معاصر" نوشته نیکی کدی، کتاب "حقوق زنان در ایران" نوشته شیرین عبادی، گزارش‌های سازمان بهزیستی ایران)

وی با اشاره به مهم‌ترین تغییری که انقلاب ایجاد کرد، خاطر نشان کرد: تحولات فرهنگی و اجتماعی و افزایش نرخ باسوادی زنان؛ قبل از انقلاب اسلامی (سال ۱۳۵۵)، نرخ باسوادی زنان در ایران حدود ۳۶ درصد بود. این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۸۵ درصد رسیده است. (منبع: مرکز آمار ایران)؛ افزایش حضور زنان در آموزش عالی، قبل از انقلاب، تنها ۶ درصد دانشجویان دانشگاه‌ها را زنان تشکیل می‌دادند. امروز این رقم به بیش از ۵۰ درصد رسیده است و در برخی رشته‌ها مانند پزشکی و علوم انسانی، حضور زنان حتی از مردان بیشتر است. (منبع: وزارت علوم، تحقیقات و فناوری)، افزایش تعداد زنان شاغل در بخش‌های علمی و پژوهشی، تعداد زنان عضو هیئت علمی دانشگاه‌ها از کمتر از ۱۰۰ نفر قبل از انقلاب

به بیش از ۲۵ هزار نفر در سال ۱۴۰۰ رسیده است. (منبع: پایگاه استنادی علوم جهان اسلام)

وی اضافه کرد: تحولات حقوقی و قانونی و تأسیس نهادهای حمایتی از زنان؛ پس از انقلاب، بیش از ۳۰ نهاد و سازمان مرتبط با امور زنان در ایران تأسیس شده‌اند، از جمله مرکز امور زنان و خانواده ریاست جمهوری، شورای فرهنگی اجتماعی زنان، و مراکز مشاوره خانواده در سراسر کشور؛ قوانین حمایتی از زنان، بیش از ۲۰ قانون در زمینه حمایت از حقوق زنان در حوزه‌های خانواده، کار، آموزش و سلامت پس از انقلاب تصویب شده است، از جمله قانون حمایت از خانواده، قانون تأمین امنیت زنان در برابر خشونت، و قانون افزایش مرخصی زایمان به ۹ ماه؛ تحولات اقتصادی و معیشتی و افزایش مشارکت اقتصادی زنان، قبل از انقلاب، تنها ۱۲ درصد زنان در فعالیت‌های اقتصادی مشارکت داشتند. این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۱۹ درصد رسیده است. (منبع: مرکز آمار ایران)

دکتر زهرا دلاوری، بیان کرد: حمایت از زنان سرپرست خانوار نیز مورد دیگر است؛ تعداد زنان سرپرست خانوار تحت پوشش سازمان بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی (ره) از ۲۰۰ هزار نفر در سال ۱۳۵۷ به بیش از ۲ میلیون نفر در سال ۱۴۰۰ افزایش یافته است. (منبع: سازمان بهزیستی کشور)؛ مورد بعد تأمین اجتماعی زنان؛ بیش از ۸۰ درصد زنان شاغل در ایران تحت پوشش بیمه‌های اجتماعی قرار دارند و از مزایای بازنشستگی، بیمه درمانی و سایر خدمات بهره‌مند می‌شوند. (منبع: سازمان تأمین اجتماعی)؛ دستاوردهای بین‌المللی و الهام‌بخشی به زنان جهان، پس از انقلاب اسلامی، جنبش‌های زنان مسلمان در بیش از ۵۰ کشور جهان شکل گرفته‌اند که از الگوی ایران در زمینه حقوق زنان و مبارزه با تبعیض الهام گرفته‌اند.

وی افزود: مورد دیگر حضور زنان در عرصه‌های بین‌المللی است؛ زنان ایرانی در مجامع بین‌المللی مانند سازمان ملل متحد، کنفرانس‌های جهانی زنان و سازمان‌های اسلامی به عنوان نماینده‌ای از زن مسلمان موفق حضور فعال داشته‌اند، در حوزه سلامت و افزایش امید به زندگی زنان، امید به زندگی زنان در ایران از ۵۷ سال قبل از انقلاب به ۷۸ سال در سال ۱۴۰۰ افزایش یافته است. (منبع: سازمان جهانی بهداشت)

وی ادامه داد: مورد بعد کاهش مرگ و میر مادران است؛ مرگ و میر مادران در هنگام زایمان از ۲۴۰ مورد به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد قبل از انقلاب به ۱۶ مورد به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد در سال ۱۴۰۰ کاهش یافته است. (منبع: وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی)، در حوزه ورزش و رشد چشمگیر زنان در ورزش باید گفت، قبل از انقلاب، تعداد زنان ورزشکار حرفه‌ای در ایران کمتر از ۱۰۰ نفر بود. امروز

این رقم به بیش از ۲۰ هزار نفر رسیده است و زنان ایرانی در رشته‌هایی مانند تکواندو، کاراته، تیراندازی و والیبال به مدال‌های جهانی و المپیک دست یافته‌اند. (منبع: وزارت ورزش و جوانان)

وی به طور کلی جمع‌بندی آماری را اینگونه بیان کرد: ( نرخ باسوادی زنان: از ۳۶ درصد به ۸۵ درصد افزایش یافته است، حضور زنان در دانشگاه‌ها: از ۶ درصد به بیش از ۵۰ درصد رسیده است، زنان عضو هیئت علمی: از کمتر از ۱۰۰ نفر به بیش از ۲۵ هزار نفر افزایش یافته است، مشارکت اقتصادی زنان: از ۱۲ درصد به ۱۹ درصد رسیده است، زنان سرپرست خانوار تحت پوشش: از ۲۰۰ هزار نفر به ۲ میلیون نفر افزایش یافته است، امید به زندگی زنان: از ۵۷ سال به ۷۸ سال افزایش یافته است).

وی در ادامه به طور به عنوان اشاره کرد و گفت: این آمار و ارقام می‌تواند به مستندسازی و نشان دهد که انقلاب اسلامی چگونه توانسته است جایگاه زنان را در ابعاد مختلف ارتقا دهد. برای دسترسی به منابع دقیق‌تر، می‌توانید به سایت‌های مرکز آمار ایران، وزارت علوم، وزارت بهداشت و سازمان بهزیستی مراجعه کنید؛ در اینجا ۱۰ آمار و ارقام از سازمان‌های بین‌المللی درباره وضعیت زنان در ایران پس از انقلاب اسلامی ارائه می‌شود، این داده‌ها از گزارش‌های معتبر سازمان‌های جهانی استخراج شده‌اند و می‌توانند در سخنرانی‌ها مورد استفاده قرار گیرند که عبارتند از: ۱. افزایش نرخ باسوادی زنان (سازمان یونسکو) - قبل از انقلاب اسلامی، نرخ باسوادی زنان در ایران حدود ۳۶ درصد بود. بر اساس گزارش یونسکو در سال ۲۰۲۱، این رقم به ۸۵ درصد افزایش یافته است؛ ۲. کاهش مرگ و میر مادران (سازمان جهانی بهداشت - WHO) - مرگ و میر مادران در ایران از ۲۴۰ مورد به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد در سال ۱۹۷۹ به ۱۶ مورد به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد در سال ۲۰۲۱ کاهش یافته است. این کاهش، ایران را در زمره کشورهای موفق در بهبود سلامت مادران قرار داده است، ۳. افزایش امید به زندگی زنان (سازمان جهانی بهداشت - WHO) - امید به زندگی زنان در ایران از ۵۷ سال در سال ۱۹۷۹ به ۷۸ سال در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. این رقم نشان‌دهنده بهبود شرایط بهداشتی و رفاهی زنان است، ۴. حضور زنان در آموزش عالی (برنامه توسعه سازمان ملل - UNDP) - بر اساس گزارش UNDP، ایران یکی از کشورهایی است که بیشترین رشد را در حضور زنان در آموزش عالی داشته است. سهم زنان در دانشگاه‌ها از ۶ درصد قبل از انقلاب به ۵۰ درصد در سال ۲۰۲۱ رسیده است، ۵. کاهش نرخ باروری (صندوق جمعیت سازمان ملل - UNFPA) - نرخ باروری در ایران از ۶.۵ فرزند به ازای هر زن در سال ۱۹۷۹ به ۲.۱ فرزند به ازای هر زن در سال ۲۰۲۱ کاهش نشان‌دهنده افزایش آگاهی زنان و دسترسی به خدمات بهداشت باروری است، ۶. افزایش مشارکت زنان در نیروی کار (سازمان بین‌المللی کار - ILO) - بر اساس گزارش ILO، مشارکت زنان در نیروی کار ایران از ۱۲ درصد در سال ۱۹۷۹ به ۱۹ درصد در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. این رشد نشان‌دهنده فرصت‌های بیشتر برای اشتغال زنان است، ۷. بهبود دسترسی به

خدمات بهداشتی (سازمان جهانی بهداشت - WHO) - دسترسی زنان به خدمات بهداشتی در ایران از ۴۵ درصد در سال ۱۹۷۹ به ۹۵ درصد در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. این بهبود شامل دسترسی به مراقبت‌های دوران بارداری، زایمان و پس از زایمان است، ۸. افزایش تعداد زنان در پست‌های مدیریتی (برنامه توسعه سازمان ملل - UNDP) - بر اساس گزارش UNDP، سهم زنان در پست‌های مدیریتی در ایران از ۲ درصد در سال ۱۹۷۹ به ۱۵ درصد در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. این رشد نشان‌دهنده پیشرفت زنان در عرصه‌های تصمیم‌گیری است، ۹. کاهش نرخ بی‌سوادی زنان (سازمان یونسکو) - نرخ بی‌سوادی زنان در ایران از ۶۴ درصد در سال ۱۹۷۹ به ۱۵ درصد در سال ۲۰۲۱ کاهش یافته است. این کاهش نشان‌دهنده تلاش‌های گسترده برای بهبود دسترسی زنان به آموزش است، ۱۰. افزایش تعداد زنان در پارلمان (اتحادیه بین‌المجالس - IPU) - بر اساس گزارش IPU، تعداد زنان در مجلس شورای اسلامی ایران از ۴ نفر در سال ۱۹۷۹ به ۱۷ نفر در سال ۲۰۲۱ افزایش یافته است. این رشد نشان‌دهنده افزایش مشارکت زنان در عرصه‌های سیاسی است.

دکتر دلوری بیان کرد: این آمار و ارقام از سازمان‌های بین‌المللی نشان می‌دهد که انقلاب اسلامی ایران توانسته است در حوزه‌های مختلفی مانند آموزش، سلامت، اشتغال و مشارکت سیاسی، دستاوردهای قابل توجهی برای زنان به ارمغان آورد. این پیشرفت‌ها نه تنها در سطح ملی، بلکه در مقایسه با سایر کشورهای منطقه و جهان نیز چشمگیر است. «منابع: - سازمان جهانی بهداشت (WHO)، برنامه توسعه سازمان ملل (UNDP)، صندوق جمعیت سازمان ملل (UNFPA)، سازمان بین‌المللی کار (ILO)، سازمان یونسکو (IPU) المجالس بین اتحادیه (UNESCO)»

این استاد حوزه و دانشگاه در ادامه با اشاره به نقش بانوان در انقلاب و بیانیه گام دوم، اظهار داشت: بیانیه‌ی گام دوم انقلاب، که در سال ۱۳۹۸ توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، صادر شد، نقش‌ها و مسئولیت‌های مختلفی را برای جامعه‌ی ایرانی در مسیر پیشرفت و تعالی ترسیم می‌کند، اگرچه در این بیانیه به صورت مستقیم به نقش زنان اشاره نشده است، اما با تأکید بر مفاهیمی مانند خانواده، تربیت نسل، و پیشرفت همه‌جانبه‌ی کشور، به‌طور غیرمستقیم جایگاه و نقش زنان در تحقق اهداف این بیانیه مورد توجه قرار گرفته است.

وی افزود: خانواده به عنوان کانون اصلی تربیت و پیشرفت است، در بیانیه‌ی گام دوم، خانواده به عنوان هسته‌ی اصلی جامعه و پایه‌ی تربیت نسل آینده معرفی شده است. زنان به عنوان محور اصلی خانواده، نقش کلیدی در تربیت فرزندان، انتقال ارزش‌های اسلامی و انقلابی، و تقویت بنیان‌های اخلاقی و فرهنگی جامعه دارند. این نقش‌ها شامل موارد زیر می‌شود: ( تربیت نسل انقلابی: زنان به عنوان

مادران، اولین معلمان و الگوهای فرزندان هستند. آن‌ها می‌توانند با تربیت فرزندان آگاه، مسئولیت‌پذیر و متعهد به ارزش‌های اسلامی و ملی، در تحقق اهداف گام دوم انقلاب نقش‌آفرینی کنند و تقویت بنیان خانواده؛ زنان به عنوان مدیران داخلی خانواده، مسئولیت ایجاد فضایی آرام، پرنشاط و مملو از ارزش‌های اخلاقی را بر عهده دارند. این فضا می‌تواند زمینه‌ساز رشد و پیشرفت اعضای خانواده باشد).

وی با اشاره به نقش زنان در پیشرفت علمی و اقتصادی، ادامه داد: بیانیه‌ی گام دوم بر ضرورت پیشرفت علمی، اقتصادی و فرهنگی کشور تأکید کرده است، زنان به عنوان نیمی از جمعیت کشور، می‌توانند در تمامی این عرصه‌ها مشارکت فعال داشته باشند. برخی از این نقش‌ها عبارتند از: (پیشرفت علمی: زنان می‌توانند با حضور فعال در دانشگاه‌ها، مراکز تحقیقاتی و علمی، و تولید دانش، به پیشرفت علمی کشور کمک کنند، افزایش تعداد زنان دانشمندان، محقق و استاد دانشگاه در سال‌های اخیر نشان‌دهنده‌ی ظرفیت بالای زنان در این حوزه است؛ اقتصاد مقاومتی: زنان می‌توانند با مشارکت در فعالیت‌های اقتصادی، کارآفرینی و ایجاد مشاغل خانگی، به تقویت اقتصاد کشور و کاهش وابستگی به منابع خارجی کمک کنند، همچنین، مدیریت اقتصادی خانواده توسط زنان می‌تواند به بهبود معیشت خانواده‌ها و کاهش مشکلات اقتصادی جامعه منجر شود).

این استاد دانشگاه پیرامون نقش زنان در تحکیم ارزش‌های اسلامی و انقلابی تصریح کرد: بیانیه‌ی گام دوم بر حفظ و تقویت ارزش‌های اسلامی و انقلابی تأکید کرده است، زنان به عنوان حاملان و انتقال‌دهندگان این ارزش‌ها، می‌توانند در این زمینه نقش‌آفرینی کنند؛ (انتقال ارزش‌ها: زنان با آموزش و تربیت فرزندان، می‌توانند ارزش‌هایی مانند ایثار، مقاومت، عدالت‌خواهی و استقلال را به نسل‌های آینده منتقل کنند؛ فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی: زنان می‌توانند با حضور در عرصه‌های فرهنگی، هنری و اجتماعی، به ترویج ارزش‌های اسلامی و انقلابی کمک کنند. فعالیت‌هایی مانند تأسیس نهادهای فرهنگی، تولید آثار هنری و مشارکت در برنامه‌های اجتماعی از جمله این موارد است).

وی در ارتباط با نقش زنان در تقویت روحیه‌ی جهادی و انقلابی، گفت: بیانیه‌ی گام دوم بر ضرورت حفظ روحیه‌ی جهادی و انقلابی تأکید کرده است. زنان می‌توانند با الهام‌بخشی به خانواده و جامعه، در تقویت این روحیه نقش‌آفرینی کنند؛ (الگوهای ایثار و مقاومت: زنان می‌توانند با الهام‌گیری از شخصیت‌هایی مانند حضرت زهرا (س) و حضرت زینب (س)، به عنوان الگوهای ایثار و مقاومت، روحیه‌ی جهادی را در خانواده و جامعه تقویت کنند؛ حمایت از آرمان‌های انقلاب: زنان می‌توانند با حمایت از آرمان‌های انقلاب اسلامی و دفاع از دستاوردهای آن، به تحکیم پایه‌های نظام جمهوری اسلامی کمک کنند.

دلآوری با اشاره به چالش‌ها و فرصت‌های پیش روی زنان، بیان کرد: اگرچه زنان در تحقق اهداف گام دوم انقلاب نقش مهمی دارند، اما برخی چالش‌ها نیز وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد، مانند: ( تعادل بین نقش خانوادگی و اجتماعی؛ زنان باید بتوانند بین مسئولیت‌های خانوادگی و مشارکت‌های اجتماعی و اقتصادی خود تعادل برقرار کنند؛ فرصت‌های برابر؛ ایجاد فرصت‌های برابر برای زنان در عرصه‌های علمی، اقتصادی و اجتماعی از جمله ضرورت‌هایی است که باید مورد توجه قرار گیرد).

وی عنوان کرد: بیانیه‌ی گام دوم انقلاب اگرچه به صورت مستقیم به نقش زنان اشاره نکرده است، اما با تأکید بر خانواده، تربیت نسل، و پیشرفت همه‌جانبه‌ی کشور، به‌طور غیرمستقیم جایگاه و نقش زنان را در تحقق اهداف این بیانیه مورد توجه قرار داده است. زنان به عنوان مادران، همسران، دانشمندان، کارآفرینان و فعالان اجتماعی، می‌توانند در تمامی عرصه‌ها نقش‌آفرینی کنند و به پیشرفت و تعالی کشور کمک نمایند.

دکتر دلآوری افزود: برای تحقق این نقش‌ها، نیازمند حمایت‌های قانونی، فرهنگی و اجتماعی هستیم تا زنان بتوانند به بهترین شکل ممکن در مسیر گام دوم انقلاب مشارکت کنند.

وی ادامه داد: در بیانیه‌ی گام دوم انقلاب که توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، صادر شده است، اگرچه به صورت مستقیم به نقش زنان اشاره نشده، اما به‌طور غیرمستقیم و با تأکید بر اهمیت خانواده و خانواده‌محوری، جایگاه و نقش زنان در جامعه و خانواده مورد توجه قرار گرفته است.

دلآوری اذعان داشت: در این بیانیه، خانواده به عنوان هسته‌ی اصلی جامعه و کانون تربیت نسل آینده معرفی شده است. زنان به عنوان محور اصلی خانواده، نقش اساسی در تربیت فرزندان، انتقال ارزش‌های اسلامی و انقلابی، و تقویت بنیان‌های اخلاقی و فرهنگی جامعه ایفا می‌کنند. این تأکید بر خانواده‌محوری، به‌طور طبیعی نقش زنان را به عنوان مدیران و مربیان اصلی خانواده برجسته می‌سازد.

وی در پایان تأکید کرد: همچنین، در بخش‌هایی از بیانیه که به ضرورت پیشرفت علمی، فرهنگی و اقتصادی کشور اشاره شده، زنان به عنوان نیمی از جمعیت کشور، می‌توانند در تمامی این عرصه‌ها مشارکت فعال داشته باشند، این مشارکت نه تنها در حوزه‌های علمی و اقتصادی، بلکه در عرصه‌های فرهنگی و اجتماعی نیز حائز اهمیت است؛ به طور کلی، اگرچه بیانیه‌ی گام دوم انقلاب به صورت مستقیم به نقش زنان اشاره نکرده، اما با تأکید بر خانواده و اهمیت آن، به‌طور غیرمستقیم نقش محوری زنان



در خانواده و جامعه را مورد توجه قرار داده است. زنان به عنوان مادران، همسران و فعالان اجتماعی، می‌توانند در تحقق اهداف گام دوم انقلاب نقش آفرینی کنند.